
 

 
 

 

COPIA  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 94 del 22/07/2015 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE DE 
AMICIS E LA COMUNITA' ALLOGGIO CAMPO DI MARTE. 
 

 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di Luglio alle ore 15:00 in Lodi nella sede del 
Comune si è riunita la Giunta Comunale: 
 
UGGETTI SIMONE Sindaco Presente 
POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 
CESANI SILVANA  Assessore Presente 
TADI SERGIO  Assessore Presente 
FERRARI ANDREA  Assessore Presente 
BRESSANI ERIKA  Assessore Assente 
BONALDI DOMENICO Assessore Assente 
PREMOLI TOMMASO Assessore Dimissionario 
PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco  UGGETTI SIMONE 
Assiste il Vice Segretario Generale DEMURO GIUSEPPE 

 
Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma 
di TADI SERGIO  - Assessore 
del Dirigente LIGI GIOVANNI 
dagli stessi presentata nel testo seguente: 
 



APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE DE AMICIS E 
LA COMUNITA’ ALLOGGIO CAMPO DI MARTE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le deliberazioni di: 
� C.C. n. 62 del 03.06.2015 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 e pluriennale 

2015/2017; 
� G.C. n. 90 del 01/07/2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 

2015/2017 con l’attribuzione ai Dirigenti responsabili dei servizi le risorse finanziarie per 
l’espletamento delle attività di gestione di competenza; 

� C.C. n. 86 del 16/07/2015 con la quale è stato approvato l’ assestamento del bilancio e 
salvaguardia degli equilibri; 

Dato atto che con il punto 4. del dispositivo della citata deliberazione di C.C. n. 62 del 03.06.2015 è stato 
approvato anche il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 ed elenco annuale 2015 
(allegato 4 alla suddetta deliberazione) e che lo stesso è stato variato a seguito dell’approvazione degli 
equilibri di bilancio con la deliberazione C.C. n. 86 del 16/07/2015; 

Rilevata la necessità di dare corso ai lavori al fine di risolvere delle problematiche  presenti nella scuola 
elementare De Amicis e la Comunità alloggio Campo di Marte, provvedendo alla realizzazione di alcuni 
interventi  con la finalità di trovare una soluzione ai problemi evidenziati al fine di garantire la 
funzionalità degli immobili stessi; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 764 del 21/07/2015 con la quale veniva individuato il gruppo di 
lavoro relativo all’intervento in oggetto ed individuato la geom. Pellegrino Giulia quale RUP ed il geom 
Berloto Paolo quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) ed in fase di esecuzione 
(CSE); 

Visto l’art. 15, comma 3, dello stesso D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, che prevede che per ogni intervento, il 
responsabile del procedimento debba motivatamente valutare la necessità di integrare o di ridurre, in 
rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, i livelli di definizione e i contenuti 
della progettazione, salvaguardandone la qualità; 
 
Rilevato che in base al disposto di legge sopra richiamato il responsabile del procedimento, nell’allegata 
relazione di verifica e validazione si è espresso per la non necessità di elaborazione del progetto 
preliminare proprio in quanto trattasi di interventi a carattere manutentivo, il tutto nel rispetto dei 
principi di efficienza, efficacia e snellimento dell’attività amministrativa;   
 
Ritenuto di accettare la proposta del Responsabile del Procedimento, in relazione alla tipologia e alla 
dimensione dei lavori, di unificare la fase definitiva della progettazione a quella esecutiva, come previsto 
dall’art. 15 del DPR 207/2010, dall’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e dalla Determinazione dell’Autorità 
LL.PP. n. 9 del 22/11/2005; 
 
Rilevato altresì che trattandosi di interventi puntuali a carattere manutentivo non si rende necessaria 
alcuna variante degli strumenti urbanistici, né vi è l’esigenza di attivare  procedimenti espropriativi in 
quanto gli immobili in cui si interviene sono tutte di proprietà comunale;  
 
Dato atto altresì che - ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 3, della L.R. n. 12 del 11.03.2005 e s.m.i. - 
per le opere pubbliche dei comuni, la deliberazione di approvazione del progetto, assistita dalla relativa 
validazione ai sensi dell’ex art. 47 del D.P.R. n. 554 del 21.12.1999 (ora art. 55 del D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010) ha i medesimi effetti del titolo abilitativi all’esecuzione dei lavori; 
 



Visto il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal personale dell'Ufficio Tecnico Comunale ai sensi 
del D.Lgs. n. 163/2006, progetto composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica; 

• Capitolato speciale d'appalto; 

• Computo metrico estimativo e quadro economico; 

• Elenco prezzi; 

• N. 4 tavole progettuali; 

• Pianificazione dei lavori: diagramma di Gant; 

• Pianificazione dei lavori: elenco delle attività; 

• Piano di Sicurezza e Coordinamento 1 e 2; 

• Bozza di contratto 
e che prevede un importo complessivo di Euro 148.500,00, così ripartito: 
 

 Descrizione Importi Euro 

A Lavori ed opere    

 Importo totale lavori   91.167,50 

 Importo oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

  27.483,25 

 Totale complessivo dei lavori 118.650,75 

   

B  Somme a disposizione  per  :  

 Lavori in economia , previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto 

      650,00 

 Imprevisti di cui all’art. 12 del D.P.R. 207/2010       423,00 

 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione 

      300,00 

 Incentivi progettazione per progettazione interna 
1,60% (RUP e coordinatore sicurezza) 

1.898,46 

 Incentivi progettazione per innovazione 0,4% 474,62 

 IVA 22 %   26.103,17  

 Totale complessivo somme a disposizione  29.849,25 

 ===================================== ============= 

 Totale progetto 148.500,00 

 
Precisato che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo, ai sensi 

degli artt. 44, 47 e 55 del DPR 207/2010, come si desume dall’allegato verbale (allegato A); 
 
Ritenuto di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo/esecutivo di cui trattasi; 
 
Evidenziato che in attuazione dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si prende atto delle competenze del 
Dirigente in materia di contratti e che le procedure per la scelta del contraente verranno espletate dal 
Dirigente competente nel rispetto del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  
 
 
 
 
 
Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio, per le parti di propria 
competenza, la compatibilità e la programmazione dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, come previsto 
dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
 



Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

• di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il progetto definitivo-esecutivo per la 
realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria presso la scuola elementare De Amicis 
e la Comunità alloggio Campo di Marte per un importo complessivo di Euro 148.500,00 di cui 
Euro 118.650,75 per lavori e Euro 29.849,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
come da quadro economico riportato in premessa, composto degli elaborati richiamati sempre in 
premessa, nel rispetto delle previsioni del Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

• di prendere atto che la spesa complessiva è imputata come segue: 
 

Euro Cap. ar
t. 

Descrizione Missione Programma Titolo Macroaggregat
o 

Codice piano 
dei conti 

55.000,00 2087 1 Manutenzione 
straordinaria 
immobili 
comunali 

1 5 2 2020109 2020109002 

18.092,00 2454 2 Manutenzione 
straordinaria 
scuole 
elementari 
O.U. 

4 2 2 2020109 2020109003 

75.408,00 2454 3 Manutenzione 
straordinaria 
scuole 
elementari 
A.A. 

4 2 2 2020109 2020109003 

 ed è esigibile nell’anno 2015; 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuliana Pellegrino e che, ai sensi 
dell’art. 89 del D.Lgs. 81/2008b e s.m.i. è anche Responsabile dei lavori; 
di dare atto che il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) e di esecuzione 

 
 
 
 

•  (CSE) è il geom. Paolo Berloto; 

• di dare atto che - ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 3, della L.R. n. 12 del 11.03.2005 e 
s.m.i. - la presente deliberazione di approvazione del progetto, assistita dalla relativa validazione 
ai sensi dell’ex art. 47 del D.P.R. n. 554 del 21.12.1999 (ora art. 55 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010) 
ha i medesimi effetti del titolo abilitativi ai fini della realizzazione dei lavorii; 

• di prendere atto che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;  

• di dare atto che il codice CUP è il seguente E14H15000660004; 

• di dare atto che il Dirigente, nell’ambito delle proprie competenze, provvederà ad espletare le 
procedure per la scelta del contraente nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 vigente in materia di 
appalti; 



• di dare atto che, in caso di inerzia per mancata o tardiva emanazione del provvedimento da parte 
del Responsabile del Procedimento, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dall’  
2 c. 9 bis L. 241/90 è il Segretario Generale dott. Silvio Masullo numero di telefono 0371409105 
email: segretario.generale@comune.lodi.it;. 

• di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile  del Procedimento                                  Il Dirigente 
 geom. Giuliana Pellegrino                                           ing. Giovanni Ligi 
 
 
 
 
 L’Assessore ai LL.PP 
     Sergio Tadi 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione così come riportata; 
Non avendo rilievi da formulare in merito; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la stessa nel testo proposto;  
- Con separata votazione unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva;  
Copia della presente verrà trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, in elenco ai  
capigruppo consiliari e verrà messa a disposizione degli stessi previo deposito di una copia 
presso la sala dei gruppi consigliari. 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to  UGGETTI SIMONE DEMURO GIUSEPPE 

 
 

________________________________ 

 
 

________________________________ 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune, per 15 giorni 
consecutivi. 
 
N° ____________ reg. pubbl. pubblicata dal ______________________ al  _____________________ 
 
 
 
 
Lodi,  
 
 
  IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA 
  F.to  DEMURO GIUSEPPE 
 
  _________________________ 
 
 
 
Atto esecutivo  dal 22/07/2015 
  (art. 134 T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000) 

 


